vuestro justo enojo ?

6 FERRAR. *Marido de mis mocedades tú*. C. R. *Guiador de mi juventud*. Con quien yo me casé, quando era doncella. Esta locucion, *caudillo de mi virginidad*, ó *pubertad* (como se halla en los *Proverb. 11 17.*), es una periphraza de la palabra *marido*.

7 Estas palabras se exponen en dos sentidos. Si esto haces, y me hablas de esta suerte, por muchos males y pecados, que hayas cometido, prevalecerás contra mí, me vencerás, doblarás mi ira, y te perdonaré El preterito por el futuro. Otros: Pero no lo has hecho así; ántes por el contrario has hablado contra mí, cometiendo *quantas maldades has podido* y querido, y saliendote con quanto te se ha antojado. Y á este sentido pertenece la traslacion de los Lxx.

8 El reyno de las diez tribus, en el qual desde el principio del cisma estuvo dominante la idolatria.

celsum, et sub omni ligno frondoso, et fornicata est ibi.

7 *Et dixi, cum fecisset hæc omnia: Ad me revertere: et non est reversa. Et vidit prævaricatrix soror ejus Judá,*

8 *Quia pro eo, quod mæchata esset aversatrix Israël, dimissem eam, et dedissem ei libellum repudii: et non timuit prævaricatrix, Judá soror ejus, sed abiit, et fornicata est etiam ipsa.*

9 *Et facilitate fornicationis suæ contaminavit terram, et mæchata est cum lapide et ligno.*

10 *Et in omnibus his non est reversa ad me, prævaricatrix soror ejus Judá, in toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus.*

11 *Et dixit Dominus ad me: Justificavit animam suam aversatrix Israël, comparatione prævaricatricis Judæ.*

12 *Vade, et clama sermones istos contra Aquilonem, et dices: Revertere aversatrix Israël, ait Dominus, et non avertam faciem meam à vobis: quia sanctus ego sum, dicit Dominus,*

y baxo de todo árbol frondoso, y allí fornicó ¹.

7 Y despues de haber hecho todas estas cosas, le dixe: Vuélvete á mí; y no se volvió. Y vió la prevaricadora Judá ² su hermana,

8 Que porque habia adulterado la rebelde Israel, la habia yo desechado, y dado libelo de repudio; y no tuvo temor la prevaricadora Judá su hermana, mas se fué, y ella tambien fornicó.

9 Y con la facilidad ³ de su fornicacion contaminó toda la tierra, y adulteró con la piedra y con el leño.

10 Y con todas estas cosas no se volvió á mí su hermana la prevaricadora Judá con todo su corazon, sino con mentira, dice el Señor.

11 Y el Señor me dixo: Justificó su alma ⁴ la rebelde Israel, en comparacion de Judá la prevaricadora.

12 Anda, y grita estas palabras contra el Aquilón ⁵, y dirás: Vuélvete, rebelde Israel, dice el Señor, y no apartaré mi cara de vosotros: porque Santo soy yo ⁶; dice el Señor, y no